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TPI esimesest suurest juube­
list on möödunud kaks aastat. 
Täna tähistam e siin Tallinna 
Polütehnilise Instituudi — Tal­
linna Tehnikaülikooli jä rje­
kordset «väikest», 52. aastapäe­
va. Võime teha seda teadmises, 
et TPI kollektiiv — üliõpilased, 
õppejõud, teadurid, teenistujad 
— on nende aastate jooksul 
täitnud auga oma ülesandeid 
meie maa ja  rahva ees — on 
antud väärilist täiendust meie 
kõrgharidusega spetsialistide 
perele, on rikastatud teadust 
ja ühiskondlikku tootmist m it­
mete uute panustega, mis on 
juba leidnud tunnustust m it­
mesuguste preemiate ja autori - 
tunnistustega või millest võib 
eeldada, et nad hakkavad tu ­
levikus omama täh tsat osa teh­
nika, teaduse ja  majanduse 
arengus.

Veelgi enam, pärast 1988. aas­
ta  nn. kuum a suve võime öel­
da, et TPI kollektiiv on vää­
rikalt — aktiivselt, keerulistes 
sündmustes õigesti orienteeru­
valt ja  tagajärjekalt — võtnud 
osa kõigist meie rahva täh t­
sündmustest nii poliitilises, tea­
dusalases kui ka spordielus, 
alates partei XIX erakorralisest 
konverentsist ja lõpetades Söuli 
olümpiamängudega.

Olümpiamängude saavutus­
test tuleb siin täna  asjaosaliste 
endi osavõtul veel pikemalt ja 
pidulikumaltki juttu. Lubata­
gu mul siin ütelda välja paar 
kommentaari XIX konverentsi 
kohta, millest on küll juba 
palju räägitud, ent siiani ena­
masti ainult hetkem uljete mõ­
ju all. Praegu, pärast mõnede 
kuude möödumist sellest sünd­
musest on mõndagi paremini 
näha, nagu ikka ajaline dis­
tants aitab ajaloolistes sünd­
mustes nende olulisi külgi pa­
remini esile tuua.

Nagu teada, elas Eesti polii­
tiline ja m ajanduslik avalikkus 
kogu möödunud aasta vabariigi 
isemajandamisest peetava, ko­
ka ti ülim alt ägeda ja dram aa- 
tilisegi diskussiooni oludes. 
Diskussioonis saavutasid üle­
kaalu isemajandamise poolda­
jad, kellega ühines meie dele­

gatsioon XIX .. konverentsile. 
Delegatsiooni üks populaarse­
maid ja värvikamaid liikmeid, 
nagu teada, oli meie instituudi 
rektor. Delegatsioon saavutas,
selle ettepaneku vastu hääleta­
tud inimeste vastuseisu osavalt 
pareerides, et konverentsi reso­
lutsioonidesse võeti liiduvaba­
riikide isemajandamisele üle­
mineku ideed tunnustav lõik.
Võrdlemisi tagasihoidlikus,
mitte kedagi m itte millekski 
kohustavas sõnastuses tõdetak­
se resolutsiooni, et «tähelepanu 
väärib idee liiduvabariikide
üleviimisest isemajandamise 
alustele».

Ent juba kuu aega hiljem, 
NLKP Keskkomitee juuliplee­
numil, kõneldes esmajärgulise 
tähtsusega sammudest, mida 
tuleb astuda meie Liidu tugev­
damiseks ja takerdum a ähvar­
dava majandusreform i elusta­
miseks, märkis Mihhail Gorba­
tšov variantide väljatöötam ist 
vabariikide isemajandamisele 
üleviimiseks kui kõige esimest 
ja tähtsaim at praktilist abinõu. 
Praegu tehakse ettevalmistusi 
isema j sildamisele üleminekuks 
paljudes kohtades — kõigis 
teisteski Balti vabariikides, 
Venemaa autonoomsetes vaba­
riikides, mõnedes oblastites ja 
mujal. On täielik alus arva­
ta  — see on juba m inu isiklik 
arvamus — et sellest ideest 
kujuneb või kasvab välja lähe­
mal ajal põhimõtteliselt uus 
territoriaalne m ajanduspoliitika 
kogu NSV Liidu jaoks, mis 
asendab senise harukondliku 
poliitika ja  võimaldab lõpptule­
musena oluliselt tõsta ühis­
kondliku tootmise efektiivsust, 
s. t. saavutada lõppeks ometi 
eesmärk, mille poole on kaua 
piiritud ja millest on palju  rää ­
gitud, ent mis on ikka saavu­
tam atuks jäänud, sest kõik 
taotlused ja püüdlused on up ­
punud senise harukondliku 
juhtimise lootusetult m ahajää­
nud süsteemi keerdudesse.

Et tõepoolest õigesti hinnata, 
kui tähtsa tulemusega on te ­
gemist, tasub endale m eenuta­
da, et see on kogu Eesti NSV 
eksisteerimise aja jooksul tege­
likult esimene kord, kus meie 
vabariigil on õnnestunud suun- 
daandvalt m õjutada kogu 
NSV Liidu majanduspoliitilisi 
sihte. Täna, TPI aastapäeval 
sellest kõneldes, on põhjust rõ­
hutada ka seda, et meie kol­
lektiivi liikmete osa on olnud 
küllaltki tähelepandav selle 
idee toetamisel kui seda taheti 
eos maha materdada, selle eda­
siarendamisel ja  levitamisel, 
XIX konverentsil läbisurumisel 
ja  ka praegu, millal töötatakse 
pingsalt IME kontseptsiooni 
viimistlemisel, mis peab valm i­
ma lõplikult 1. novembriks.

Ja  veel üks kõrvalm ärkus. 
Praegu näeb NSV Liidu kõr­
geim poliitiline juhtkond vaba­
riikide isemajandamisele üle­
viimises üh t peamist ja  tä h t­
saimat praktilist abinõu meie 
Liidu, s. O; NSV Liidu ühtsuse 
ja  m ajandusliku võimsuse tu ­
gevdamisel. Just sellest oli 
ju ttu  NLKP KK juulipleenu­
mil. Sellel taustal tasub mitte 
unustada, et meie oma vaba­
riigi mõnede ideoloogiajuhtide 
poolt (kes nüüd on teisele ja 
jõukohasemale tööle suundu­
nud) hinnati seda ideed esialgu 
aga risti vastupidi — eriti oht­
likku ja poliitiliselt väära sam­

mu, mis pidi just nimelt 
õõnestama NSV Liidu m ajan­
duslikku ja  poliitilist võimsust. 
See kogemus võiks meid ju l­
gustada edaspidigi välja astu­
ma «liiga» tarkade ja «liiga» 
ettevaatlike inimeste diktaadi 
vastu. Eesti m ajandusteadlaste, 
sealhulgas ka TPI m ajandus­
teadlasi^ auks tuleb ütelda, et 
nad nägid need provintslikust 
alaväärsuskompleksist ajenda­
tud väärkaalutlused enam -vä- 
hem kohe läbi ega lasknud en­
nast segada. •

Muidugi ei tähenda kõik öel­
du, et asjad vabariigi isema­
jandamisega oleksid juba ühel 
poolel. Sel teel pole siiani as­
tu tud veel ainsatki tegelikku 
sammu. Kõik siiani tehtu  on 
ainult hoovõtmine sellise sam­
mu astumiseks ja sellena m ui­
dugi ülim alt tähtis. Siiani on 
otsustam ata ka selle ürituse 
lõplik saatus — kas seda õn­
nestub üldse alustada ja  kas 
see osutub edukaks. Praegune 
uutmine erineb kõigist teistest 
meie tohutul maal ettevõetud 
paljudest suurtest ja  -väikestest 
uuendustest selle poolest, et 
me suhtum e sellesse avalikult 
enesekriitiliselt ja annam e en­
dale aru, et teatud ebasoodsatel 
asjaoludel võib see ka eba­
õnnestuda — nii uutm ine, k ar­
dinaalne m ajandusreform  kui 
ka vabariigi isemajandamine. 
See peaks meid innustam a eriti 
järjekindlatele ja  visadele pin­
gutustele ja hoidma käsi rüppe 
laskmast lootuses, et kõik laa­
bub iseenesest.

Kummatigi oleme me kõik
ülimalt huvitatud, et uutm ine 
ja sealhulgas ka kardinaalne 
m ajandusreform  õnnestuksid. 
Praegu on väljatöötam isel või 
õigupoolest juba välja töötatud 
kontseptsioon TPI osast IME 
programmi edasisel täiustam i­
sel ja elluviimisel, mis käsitleb 
nii õppetööd, teadustööd kui ka 
teadussaavutuste praktilisi juu- 
rutusi. Ent nii palju  kui selles 
ka punkte on, üksnes nendega 
meie osa kardinaalse m ajan­
dusreformi teostamisele kaasa­
aitamisel ei saa muidugi piir­
duda. Peame lööma kaasa hoo­
pis laiemal rindel. Sealhulgas 
on meie kui teadus- ja  õppe­
asutuse eriliseks ülesandeks 
anda oma osa meie ühiskondli­
ku teadvuse, m ajandusliku ja 
sotsiaalse mõtlemise uuenda­
misse.

Üks kogu meie ühiskonda
viimastel aastatel haaranud 
uutmise tähtsam aid eesmärke 
on üle saada stagnatsioonist, 
aurustada pidurdusmehhanismi, 
lõpetada pidulik ja ülev pai­
galtammumine ja m õttetuteks 
osutunud fraaside skandeerim i- 
ne. See eeldab m ajandusliku 
tegelikkuse nägemist sellisena 
nagu ta  on, m itte läbi ideoloo­
giliste prillide roosade klaasi­
de. Ja  muidugi eeldab see as­
jade nim etam ist nende õigete 
nimedega.

Vaadeldes meie m ajanduslik­
ku tegelikkust, ei saa jääda 
märkam ata, et reform i tulem u­
sed selles veel ei peegeldu, 
õigupoolest ei saagi peegeldu- 

, da, sest m ajandusreform  on 
jäänud takerdum a. E ttevõtte- 
seadus juriidiliselt kehtib, ent 
seda ei rakendata. Siiski ei saa 
jä tta  m ärkim ata, et sotsiaalsed 
protsessid on oluliselt kiirene­

nud. Võrrelgem ainult kõike se­
da, mis on juhtunud, missugu­
seid ümberkorraldusi ja -hin­
nanguid on tehtud viimase ka­
he aasta jooksul, nende muu­
tustega, mis toimusid neile 
eelnenud kahe või mis tahes 
kahe aasta jooksul viimastel 
kümnenditel! Sotsiaalsete prot­
sesside kiirendamine annab 
lootust, et kui õnnestub refor­
mida kardinaalselt ka meie 
poliitilist süsteemi, kiireneb 
lõppeks ka majanduse areng, 
mis takerdub praegu just kee­
rukatesse võimukoridoridesse. 
Ent ka poliitilise süsteemi re­
form, sellega kaasneb õ igus-. 
reform ja kõik teised reformid, 
mis veel on tulemas, saavad 
anda tulemusi, mida neilt ooda­
takse üksnes siis, kui vabane­
me vanade kujutluste, seal­
hulgas eriti petlikult ilusate ja 
meeldivate kujutluste taagast. 
Üksnes siis saame jagu pidur­
dusmehhanismist, sest see toi­
mub suuresti just neist ilusa­
test petteku j ütlustest.

Elame öeldavasti teaduse- ja 
tehnikarevolutsiooni ajastul. 
Kristalselt ausad olles peame 
aga kurvastusega nentima, et 
see revolutsioon kulgeb kiires 
tempos peaasjalikult siiski mit­
te meil, vaid neis riikides ja 
nende rahvaste juures, ■ keda 
meil on harju tud  meie sotsia­
listlikule ühiskonnale vastan­
dama ja meist madalamal aren­
gutasemel olevaiks hindama. 
Nüüd hakkab üha selgemini 
koitma, missugustesse vastu­
oludesse oleme ennast sisse 
mõtelnud. Esindame kõrgeimat 
sotsiaalse arengu vormi maa­
ilmas ja jääme iga aastaga 
aina rohkem maha meist palju 
m ahajäänum atest ühiskonda­
dest mitte ainult tehniliselt ja 
majanduslikult, vaid ka sot­
siaalselt! Meil on öeldavasti 
maailma kõige eesrindlikuna 
kolhoosikord — ja me ei suuda 
ennast toita, meil on eranditult 
kõik inimesed tootmisvahendite 
omanikud — ja kõikjal lokkab 
peremehetus! Ühesõnaga, meil 
on pööraselt palju ettekujutus- 
likke sotsiaalseid saavutusi, mis 
koormavad meid niivõrd, et me 
ei jaksa sammu pidada nende 
maade arenguga, kus niisugu­
seid saavutusi ei ole. Vajadus 
väga tõsisteks ümberhinnangu­
teks kogu meie majanduslikus 
ja sotsiaalses mõtlemises on 
ammu küps, sellest on kõnel­
dud juba väga kõrgetelt foo­
rumitelt. Mitte midagi loovu­
tam ata sotsialistliku ühiskonna­
korra tõelistest saavutustest, 
tuleb meil lähematel aastatel 
loobuda tõenäoliselt väga pal­
judest väärsaavutustest, mida 
kaua on peetud tähtsamateks 
kui tõelisi. See annab tööd 
mitte ainult ühiskonnateadus­
tele, e t otsustada, mis on sot­
sialismi tõelised, mis näilised, 
siiani ülikõlavalt reklaamitud 
saavutused. See annab tänu­
väärset tööd muuseas eriti nii­
sugustele kollektiividele, nagu 
TPI kollektiiv, kus on ideaal­
sed isikulised võimalused kom­
bineerida tehnikaspetsialistide 
asjalikkust ja konstruktiivset 
lähenemist ja majandusteadlas­
te, konkreetse ökonoomika esin­
dajate laia eruditsiooni ning 
metodoloogilist uuenduslikkust.

M aailma teadus- ja haridus- 
teoreetikud on kõnelnud juba 
amm u hariduse ja teaduse teh-

niseerimisest (meil polütehni- 
seerimisest). Kõigi teaduste ja  
tegevusalade areneva ja tihe­
neva integreerumise oludes on 
igati ootuspärane, et nüüd on 
hakatud juba mõnda aega kõ­
nelema teaduse ja hariduse hu- 
manitariseerimisest, sealhulgas 
ka tehnilise hariduse ja tehni­
kateaduste humanitariseerimi- 
sest. Olgu nende püüdlustega 
kaugemas perspektiivis kuidas 
tahes, mulle tundub, et uurin­
gud tehnikateooria ja  m ajan­
dusteooria või kui tahate 
tehnikafilosoofia ja  majandus- 
filosoofia kokkupuutealadel, 
milles eristatakse sotsialismi 
tõelisi ja näilisi saavutusi, võiks 
olla küllaltki lootustandev uuri­
missuund mitte ainult mõnes 
Lääne tehnikaülikoolis, vaid ka 
TPI-s. Oleks ülimalt kena, kui 
professor, kes peab sellise lü- 
hiettekande TPI 62. aastapäe­
val, võiks tõdeda, et tehnika­
teaduste ja majandusteadlaste 
ühistööna on TPI seinte vahel 
saavutatud selles uues uurimis­
suunas märkimisväärseid tule­
musi.

MEIL ON K Ü L A S  
EESTI  T E A D L A N E

Käesoleva aasta veebruaris 
külastas orgaanilise ja  biokee­
mia kateedri juhataja prof. A do  
KÖstner mitmeid ing lise  üli­
koole, teiste hulgas Londoni lä­
hedal asuvat H atfieldi P olüteh- 
nilist Instituuti. Sel puhul aval­
das instituudi ajaleht «Hori- 
zon» teda tutvustava artikli.

_ Hatfieldi Polütehnilises Ins­
tituudis oli prof. Köstner bio­
loogiadoktor Mike Trevani kü­
laliseks, kuna neid mõlemaid 
huvitavad immobiliseeritud bio- 
katalüsaatorid ja nende stabi­
liseerimine. Prof. K0stner.it 
tutvustatakse kui üh t esimest 
nõukogude teadlast, kes juba 
rohkem kui 20 aastat tagasi 
alustas sellealaseid uuringuid.

Arvestades prof. Köstneri 
erilist huvi arvutustehnika ka­
sutamise vastu õppe- ja  teadus­
töös, avaldasid talle sügavat 
muljet Hatfieldi Polütehnilise 
Instituudi avarad arvutusteh­
nika kasutamise võimalused nii 
üliõpilastele kui õppejõududele. 
Prof. Köstner huvitus ka mit­
testatsionaarsete üliõpilaste õp­
petöö korraldusest inglise kõrg­
koolides.

Prof. Köstneri võõrustaja
dr. Mike Trevan on mitmete
raamatute autor ja töötab
uuest õppeaastast Londoni Lõu- 
nakalda Polütehnilises Insti­
tuudis. Jätkuv kirjavahetus an­
nab lootust järgnevateks vas­
tastikusteks külaskäikudeks 
ning võimalikuks biotehnoloo-
gia-alaseks koostööks.

Ajalehest «Horizon» 
ELLEN ILVES



TPI E N E R G E E T 1 K A T E A D U S K 0 N N A  

P Õ H I S E I S U K O H A D  

KÕRGKOOLI NING EESTI NSV ÜH1 SKO NDLIK -  
P O L I I T I U S E  JA M A J A N D U S L IK U  UU TM ISE  

K Ü S I M U S T E S

A rv e s ta d e s  u u tm isp ro ts e ss i sen ist k u lgu  E esti N SV -s, peam e 
v a ja lik u k s :

1. S a a v u ta d a  ed asise  a re n g u  kä igus kõrgkooli tä ie lik  iseseis­
v u s, sea lh u lg as : õ igus k e h te s ta d a  n in g  v a ja d u se l u u e n d a d a  õpe­
ta ta v a te  e r ia la d e  n im is tu t  n in g  ü k s ik e ria la d e  n im etus i; õigus 
k o o stad a  õ p e ta ta v a te  e r ia la d e  jao k s  E esti NSV  v a ja d u s te s t lä h ­
tu v a id  õpp ep laan e : õ igus k o o s ta d a  ja  k ir ja s ta d a  õp iku id ; õigus 
k e h te s ta d a  ü liõ p ila s te  v a s tu v õ tu  reeg leid ; õigus iseseisvaks, se­
g av a te  k ä sk u d e  ja  k e e ld u d e ta , õppetöö k o rra ld am isek s  jm s. 
U u te  e r ia la d e  a v a m in e  ja  v a s tu v õ tu k o n tin g e n tid e  m ä ä ram in e  
p eak s id  to im u m a  k o o sk õ la s ta tu lt EN SV  H arid u sk o m iteeg a .

2. K õrgkoo lil p eab  o lem a õigus o m is tad a  te ad u s lik k e  k ra a d e  
ja  k u tse id  k õ rgkoo li n õ u k o g u  poolt m ä ä ra tu d  e ria lad e l. T ead u s­
lik e  k u ts e te  k in n ita m in e  peaks to im u m a T P I N õukogus, 
EN SV  H arid u sk o m itee s  võ i v a ja d u se  k o rra l (p ro fesso ri kutse) 
E es ti N SV  Ü lem n õ u k o g u  P res iid iu m is . D isserta ts io o n id e  k a its ­
m ise l n in g  te a d u s lik e  k ra a d id e  ja  k u tse te  om istam ise l võib k õ rg ­
kooli nõu k o g u  k a a sa ta  e k sp e r tid e n a  spe ts ia lis te  n ii NSV L iid u st 
k u i k a  v ä lis r iik id e s t, k u s ju u re s  võib  m o o d u s tad a  e ra ld i ko­
m is jo n i iga k o n k re e tse  v ä ite k ir ja  ka itsm iseks . T a a s ta d a  õigus 
k o o stad a  n in g  k a its ta  v ä i te k ir ju  eesti keeles, soovi k o rra l ka  
m in g is  võõrkeeles.

3. T a a s ta d a  T P I e n d in e  n im e tu s : «T allinna  T ehn ikaü likoo l» . 
S a m u ti on  v a ja  m u u ta  T P I  v en ek ee ln e  n im e tu s , asen d ad es selle 
n im eg a : Т А Л Л И Н С К И Й  ТЕХ Н ИЧЕСКИ Й  УНИВЕРСИТЕТ.

4. S u u n a ta  T P I õ p p e - ja  tead u s tö ö  IM E p ro g ram m i rea lise e ­
rim ise le , s. t. E esti N SV  lo o d u sk esk k o n n a , so ts iaa lse te  ja  m a ja n ­
d u s lik e  v a ja d u s te  ra h u ld a m ise le . S oodustada  v a s ta v a te  te a d u s ­
u u r in g u te  lä b iv iim is t n in g  te h a  v a ja d u se  k o rra l o p era tiiv se id  
m u u d a tu s i  õppetöö  k o rra ld a m ise l. P ö ö ra ta  e rilis t tä h e le p a n u  
õppe töö  in d iv id u a lis e e r im ise le . K õrgkooli lõpetam ise l a n d a  ü li­
õ p ilase le  õ igus v a b a lt  v a lid a  om a töökoh ta . M oodustada  koos 
tö ö s tu ssp e ts ia lis tid e  ja  T A  te a d la s te g a  e ria la sed  e k sp e rtk o m isjo ­
n id  E esti N SV  tö ö s tu se  a re n g u  p õ h isu u n d ad e , te h n ik a p o liitik a  
ja  te h n ilise  h a r id u se  p e aee sm ärk id e  koo rd ineerim iseks.

5. R a k e n d a d a  T P I  ju h tim is e l v õ im a lik u lt ro h k em  d e m o k ra a t­
lik k e  m eetodeid . A rv am e , e t  d e m o k ra a tia  ja  a v a lik u s ta m in e  
a ita v a d  v ä lt id a  ü k s ik u te  tip p ju h t id e  ja  tip p te a d la s te  a u to r ite e ­
d il põh ineva id , e g o is tl ik u s t h u v is t a je n d a tu d  o tsuseid , m is v õ i­
vad  tu u a  k a h ju  n ii k õ rgkoo li ku i k a  E esti N SV  a ren g u le . T u leb  
te r a v a l t  tõ s ta ta d a  te a d la s te  p ro fessio n aa lse te  h u v id e  ja  ü ld ­
in im lik e  e e tik a n o rm id e  p rio r ite e d i p rob leem . V õim alikele  k o n f­
lik tid e le  (n ä itek s  fo s fo riid ip ro b leem ) tu leb  a n d a  av a lik  h in n an g .

6. S u u re n d a d a  a k a d e e m ilis t n õ u d lik k u s t ü liõp ilaste  h in d a m i­
sel. L oobuda v ä lja la n g e v u s p ro ts e n d is t k u i õppetöö k v a lite ed i 
n ä ita ja s t .  L u b a d a  ü liõ p ila s i ak ad eem ilise le  p u h k u se le  m itte  a in u l t  
te rv is l ik e l p õ h ju s te l v a id  k a  om al soovil.

7. P ö ö ra ta  en am  tä h e le p a n u  ü liõp ilaste  ü ld k u ltu u r il ise le  e tte ­
v a lm is tu se le  — ee tik a , e s te e tik a  ja  k e e le k u ltu u r i õpetam ise le . 
L u u a  T P I-s  k u n i k e sk h a r id u se  ta sem e  olu lise  p a ran em isen i 
ees ti kee le  k a te e d e r , m is  teg e lek s n ii  ü liõ p ilaste  kõneoskuse  ja  
k ir ja k e e le  a re n d a m ise g a  k u i k a  u u e  teh n ilise  sõ n av a ra  k o r ra s ­
tam iseg a .

8. M e a n n a m e  e n d a le  a ru , e t seoses IM E p ro g ram m i re a lise e ­
r im iseg a  te k ib  te r a v  v a ja d u s  v ä lis riik id e  p o liitik a t, m a ja a d u s t 
ja  k u ltu u r i  tu n d v a te  te h n ik a sp e ts ia lis tid e  jä re le , s. o. v a ld k o n ­
dades, k u s  T P I p ra e g u se d  lõ p e ta ja d  tu n n e v a d  en d  tä ie s ti  a b i­
tu te n a . S e e p ä ra s t tu le b  ü h is k o n n a -  ja  m a ja n d u s te a d u s te  õ p e ta ­
m ise l tu tv u s ta d a  e r i r i ik id e s  le v in u d  filosoofilisi õpetusi, k a p i­
ta l is tl ik e  ja  a re n g u m a a d e  m a ja n d u sp õ h im õ tte id  (rah v u sv ah e lin e  
v a lu u ta fo n d , a re n e n u d  m a a d e  ra h a n d u s - , tö ö stu se  ju h tim is - , 
v ä lisk a ü b a n d u ss ü s te e m  jne.). P ö ö ra ta  en a m  tä h e le p a n u  ing lise  

'k e e le  õpe tam ise le , k u s ju u re s  võ iks kõne a lla  tu l la  te a tu d  k u r ­
s u s te  lu g em in e  in g lise  kee le s  (n ä itek s  v ä lis riik id e  k ü la lis le k ­
to r i te  poolt).

L a ie n d a d a  T P I v ä liss id em e id  n in g  a s tu d a  sam m e te a d u s -  ja  
õ p p e la b o r ite  s isu s ta m ise k s  m aa ilm a  te ad u se  tip p ta sem e l o leva 
a p a ra tu u r ig a . N ä h a  e tte  v ä liss id em ete  a re n d a m in e  o tsese lt 
E N SV  H arid u sk o m ite e  ja  V ä lism in is te e riu m i k au d u . V äliss tažee- 
r im in e  peab  sa a m a  ta v a lis e k s  n äh tu sek s .

9. T P I  te a d la se d  p eak s id  v õ tm a  k in d la  se isukoha  kõig i su u ­
re m a te , E es ti N S V -sse  e h ita ta v a te  te h n o ra ja tis te  su h te s  n in g  
se lle  k a  a v a lik u s ta m a .

10. P e a m e  v a ja l ik u k s  E es ti NSV kõrgkoolide ü h isp ro g ram m i 
v ä lja tö ö ta m is t  k õ rg h a r id u se  ja  kõrgkooli te ad u se  u u tm ise  e d e n ­
d am isek s.

11. T ao tled a  ü liõ p ila s te  v ab as tam is t sõ ja v ä e te e n is tu se s t või 
v ä h e m a lt a ja p ik e n d u se  a n d m is t k u n i kõ rgkooli lõpetam isen i.

12. T a u n id a  ü h is k o n n a te a d u s te  m a h a jä ä m u s t u u tm ise  p ra k ­
t i l i s te s t  v a ja d u s te s t , e r i t i  E esti N SV -s 1988. a. süg iseks k u ju ­
n e n u d  ü h isk o n d lik -p o li it i l is e  o lu k o rra  tau s ta l. P a lju d e  ü h isk o n d - 
lik -p o lf it i l is te  m õ is te te  n in g  a ja lo o sü n d m u ste  tõ lg en d am ise l on  
te k k in u d  v a n a n e n u d  d o g m a a tilis te l se isu k o h tad e l p õ h inevad  
v ä ä ra ru s a a m a d , m is o m a k o rd a  tin g iv ad  v ä ä ra s tu n u d  h in n a n g u id  
n ii  u u e n d u sk u rs s i  to e ta v a te le  k u i ka  sellele v a s tu se isv a te le  
ra h v a liik u m is te le .

13. Seoses N L K P  ra h v u s su h e te le  p ü h e n d a tu d  p leen u m i (kon­
v e re n ts i)  e tte v a lm is ta m ise g a  tu le b  an d a  h u k k a m õ is te v  h in n a n g  
s ta lin is t lik u le  r a h v u s p o lii t ik a le  ja  v ä lisp o liitik a le  E esti V ab a­
r iig i su h tes . T u n n is ta d a  in im su se v a s ta s te k s  k u rite g u d e k s  kõik 
s ta l in lik u d  m ass irep re ss io o n id . O n v a ja  o tsu s ta v a lt h u k k a  m õ ista  
ra h v u s te le  p e a le su n n itu d  a ss im ila ts io o n ip o liitik a  n in g  sed a  to e ­
ta v a te  k o n k re e ts e te  (n im e lise lt) te a d la s te  ja  p o liitik u te  tegevus .

14. M o o d u s tad a  E N S V  Ü lem n õ u k o g u  ju u rd e  e k sp e r tid e s t koos­
n e v  k o m is jo n  en d ise  E K P  esim ese  s e k re tä r i  K. V aino  teg ev u seg a  
E es ti N SV  lo o d u sk e sk k o n n a le , so ts ia a ls fä ä rile  ja  m a ja n d u se le  
te k i ta tu d  k a h ju  k in d la k s te g e m ise k s . A v a ld ad a  need  u u r im is tu le ­
m u se d  n in g  te h a  k in d la k s  K. V aino  is ik lik u  v a s tu tu se  u la tu s .

ф  K u tsu m e  te is i E e s ti K õ rgkoo le  ja  tead u sk o n d i av a ld a m a  
eesp o o lto o d u d  s e isu k o h ta d e  su h te s  om a a rv am u st.

H eaks k iid etu d  eaergeetika  teaduskonna  
p arteiorgan isatsioon i lah tisel koosolekul
3. ok toobril 1988. aastal.

P r o j e k t .
T P I  RAHVARIN DE-  

Ü H E N D U S E  PROGRAMM

TPI R ah v a rin d e ü h en d u s
(RRÜ) läh tu b  om a ü ld p o liiti li­
ses tegevuses E estim aa R a h v a ­
r in d e  ü ld p ro g ram m is t.

T P I-g a  seoses n äeb  T P I RRÜ 
om a p õ h ieesm ärk e  jä rg n ev as:

a) sa a v u ta d a  TPI kui te h n i­
kaü likoo li tä ie lik  au tonoom ia; 
a id a ta  k aasa  kõrge k v a lif ik a t­
siooniga ja  la ia  silm arin g ig a  
te h n ik a h a r itla s te  e tte v a lm is ta ­
m isele, kes m õ istav ad  om a ko­
h u s tu s i ja  v a s tu tu s t E esti m aa 
ja  ra h v a  ees; a id a ta  k aasa  TPI 
rah v u sv ah e lise  m aine  tõusu le ; 
ta a s ta d a  a im a m a te ri a k ad ee ­
m ilin e  õhkkond , ü liõp ilaskonna  
v a im su s ja  trad its io o n id ,

b) d e m o k ra tise e rid a  T P I ju h ­
tim in e , ta g a d a  kõigi tä h ts a m a ­
te  o tsu s te  ee ln ev  la ia ld an e  
a ru te lu  ja  a v a lik u s tam in e ,

c) a id a ta  k aa sa  T P I m a ja n ­
du se lu  ja  o lm e n o rm a lise e rim i­
sele,

d) ta g a d a  so ts iaa ln e  õ iglus 
T P I-s ,

e) a v a lik u s ta d a  kõik  b ü ro ­
k ra a tia , ü le m u slik u  om avoli, 
sead u se tu se , sa la stam ise  jm t. 
ju h tu m id .

N en d e  ee sm ärk id e  re a lise e ri­
m ise l teeb  T P I RRÜ  koostööd 
T P I N õukoguga, T P I õ p e ta tu d  
N õukoguga, rek to raad ig a , ü h is ­
ko n d lik e  o rg an isa ts io o n id e  ja  
liik u m isteg a .

L ähtudes ülaltoodud p õh iees­
m ärkidest TPI RRÜ seab en ­
dale järgm ised ülesanded:

1. Üldprobleemide alal:
1.1. T ao tled a  jä r je k in d la l t  

kõ rgkoo li tä ie lik k u  au to n o o ­
m ia t.

1.2. T ao tled a  E estim aa  h u v i­
de p r io r ite e ti  teadustöö  a re n ­
g u su u n d ad e  m ääram ise l.

1.3. T o e tad a  T P I IME k o n t­
sep tsiooni.

1.4. T ag ad a  T P I N õukogu  ja  
te is te  v a li ta v a te  o rg an ite  v a li­
m iste  d em o k raa tlik k u s , kõigi 
tö ö ta ja te  k a teg o o ria te  n in g  ü li­
õ p ila sk o n n a  e s in d a tu s  nendes, 
v a li ta v a te  o rg an ite  tö ö s tiili d e ­
m o k ra a tl ik k u s  ja  av a lik k u s.

1.5. S a a v u ta d a  T P I N õukogu 
m u u tu m is t kõrgkooli k o llek ­
tiiv sek s  d e m o k ra a tlik u k s  j u ­
h iks.

1.6. T ao tled a  p iira n g u te ta  v ä ­
lisv ah e tu s t; a id a ta  k aasa  s ide­
m ete  la ien d am ise le  v ä lism aa  
te h n ik a õ p p e a su tu s te g a  n ing  
v ä lisees ti te h n ik a te a d u s te  ga.

1.7. L u u a  s idem ed  R a h v a r in ­
dele  an a lo o g ilis te  liik u m is teg a  
N SV L ja  v ä lism aa  te h n ik a -  
õ p p easu tu s te s .

1.8. T o e tad a  akad eem ilise  ü li­
õ p ilase lu  ta a ssü n d i, ü liõ p ila s ­
se lts id e  (s. h. ra h v u s lik e ) ta a s ­
loom ist.

1.9. N õuda kõ ig ilt T P I d ip lo ­
m e e r itu d  tö ö ta ja i l t  v ä h e m a lt 
kolm e keele o skust, a rv e s tad es  
seda  am etisse  va lim ise l ja  a te s ­
tee rim ise l.

1.10. T ao tled a  sõ jalise  õ p e tu ­
se fa k u lta t i iv s u s t  n ing  ü liõ p i­
la s te  a rm ee teen is tu sse  k u ts u ­
m ise lõ p e tam is t õppea ja l.

1.11. K oostöös T P I M u in su s­
k a itse  K lu b ig a  se lg itad a  v ä lja  
re p re sse e ritu d  T P I tö ö ta ja d  ja  
ü liõp ilased , jä ä d v u s ta d a  nende 
m älestu s.

1.12. T eh a  R a h v a rin d e  id ee­
de p ro p a g a n d a t n o o re m a te  ü li­
õ p ilaste  ja  v ä lja s tp o o lt E estit 
s a a b u v a te  k ü la lis te  hu lgas.

1.13. N õuda  tö ö ta ja te  p o liit-  
h a r id u ssü s te e m i ü m b e rk o r ra l­
d am ist, tä h e le p a n u  k o o n d am ist 
a ja lo o  « v a lge te le  la ikude le» , 
IM Ele, ju r iid ilis e le  ja  m a ja n ­
d u slik u le  h a ri(m a )tu se le , p äev a - 
k a ja lis te le  p rob leem ide le , a id a ­
tes  se lle le  k aasa .

1.14. T ao tleda  T a llinna  T e h n i­
kaü likooli n im e taas tam ist.

2. Õppetöö alal:

2.1. T oetada  vanem ate l k u r ­
su s te l ü lem ineku t ku rsuste  sü s­
teem ilt õppeainete  süsteem ile.

2.2. T oetada  d ife ren tsee ritu d  
kaheastm elise  õpetuse sissev ii­
m is t koos õigusega e tte  v a lm is­
ta d a  d ip lom eerim ata  in senere  
(tehn iku id ) lühem a õ p p ek u rsu ­
se baasil.

2.3. T oetada  spe ts ia liseerum ist 
n in g  ind iv iduaalõpet.

2.4. N õuda üh iskonnaõpe tu se  
ü m b erk o rra ld am ist; p raeguse  
n e ljaastm elise  m ark sis tlik -d o g - 
m aatilise  süsteem i asendam ist 
teg e lik u  h u m an itaa rh a rid u se  
a lu s tega ; filosoofia ja  k u ltu u ri 
a ja loo , (s. h. Eesti) teaduse  ja  
te h n ik a  ajaloo, õ igusteaduse 
jm t. õpetam ist.

2.5. L õpetada  end  kom prom i­
tee r in u d  Ü PP.

2.6. P a ra n d a d a  keeleõpetust, 
n õuda  kolm e keele oskust kõ i­
g ilt lõ p e ta ja ilt, to e tad a  eesti 
keele  k a tee d ri avam ist.

2.7. A id a ta  kaasa  too tm is- 
p ra k tik a  ko rra ldam ise l k o d u ­
m aa  kõrgtehnoloogiaga e tte v õ ­
te te s  n ing  välism aal; soodus­
ta d a  ü liõp ilaste  vä lisvahe tu st.

2.8. L õpetada  m igra tsioon  
T P I kaudu ; nõuda v ä lja s tp o o lt 
E es tit s isseas tunu te  su u n am ist 
k o d u k o h ta  või vaba  d ip lom i 
andm ist.

2.9. A v alik u stad a  õppekoor­
m use  teaduskondadevahe lise  
jao tam ise  süsteem ; nõuda õppe­
jõ u  am etikoha l tö ö tav a te  
am e tn ik e  ü lev iim ist nende te ­
geliku le  tööle v astav a te le  am e­
tikoh tade le .

2.10.4 K ao tada  üh iskonnaõpe­
tu se  õppejõudude eelisseisund  
õppekoorm use jaotam isel.

3. Teadustöö alal:

3.1. A id a ta  kaasa IME p ro ­
g ram m i a rendam isele  ja  e llu ­
viim isele.

3.2. T oetada  M ustam äe te h n o ­
loog iakü la  ideed, a ida tes seda 
e llu  viia.

3.3. A v a lik u s tad a  fondide, l i ­
m iitide, p iira tu d  ressu rss ide  
(a rv u tid , seadm ed) jao tam ise  
m ehhan ism id .

3.4. N õuda lep ingu te  v a s tu ta ­
va te le  tä i tja te le  rah a lis te  v a ­
hen d ite  tege liku  k äsu tam ise  
õigust.

3.5. N õuda lep ingu liste  tööde 
pa lg afond ip ro tsend i tõstm ist.

3.6. N õuda ka tse too tm isosa- 
konna, k onstrueerim isbü roo  ja  
tehno loog iaosakonna töö ü m ­
be rk o rra ld am is t, su u n am ist 
te a d u s lab o rite  te llim uste  t ä i t ­
m isele.

3.7. T egeleda eestikeelse  te a -  
d u ssõ n av a ra  arendam isega .

4. Sotsiaalse heaolu n ing  
õigluse alal:

4.1. S aav u tad a  kõigi so ts iaa l­
sete  h üvede  jao tam ise  õiglus; 
v a jad u se  k o rra l tö ö tad a  v ä lja  
jao tu spõh im õ tted , a v a lik u s tad a  
jao tu stu lem u sed .

4.2. P id ad a  o ts ta rb ek ak s  k u ­
lu ta d a  so tsiaalse  a ren g u  fond  
v äh em a lt esim esel kolm el a a s ­
ta l  a in u lt so ts iaa lsfää ri m a h a ­
jääm u se  leevendam iseks, s. h. 
to e tu stek s, k o rte rieh itu sek s , 
laen u d ek s jne.

4.3. T o e tad a  «kolm anda lapse  
p reem ia»  sissev iim ist ana loog i­
lise lt T a r tu  Ü likoolile sam adel 
tin g im u ste l n ing  suuruses.

4.4. P id ad a  o ts ta rb ek a k s  k e h ­
te s ta d a  palga- (või pu h k u se -) 
lisa  te rv e te  eluv iis ide  h a r r a s ta ­
ja ile , m itte su itse ta ja ile .

4.5. T o e tad a  te rv isesp o rti, 
nõuda  sp o rd ira ja tis te  vab a  k a ­
su tam isv õ im a lu s t te rv ise sp o rt-  
laste le .

4.6. N õuda A egviidu ja  K loo­
ga  spo rd ibaaside  re k o n s tru e e r i­
m ist, n en d e  m u u tm is t ü ld k a su ­
ta ta v a te k s  puhkekoh tadeks.

5. Majanduse ning olme 
alal:

5.1. P a ra n d a d a  to itlu s tam is t, 
m ak s tes  v a jad u se  k o rra l söök­
la le  ju u rd e  so tsiaalse  a ren g u  
fon d ist n ing  m innes ü le  ta lo n - 
gisüsteem ile.

5.2. P a ra n d a d a  ü h ise lam u te  
h eak o rd a , v a jad u se  k o rra l a n ­
des nende m ajan d am ise  ü le  
koopera tiiv ile .

5.3. R ak en d ad a  ab inõud  a u to -  
m a jan d i te en u s te  k asu tam is­
võ im alus te  paran d am isek s kõ i­
gi a lla su tu s te  jaoks.

5.4. L ik v id ee rid a  m ustus, k o r­
ra lag ed u s ja  lohakus.

A rv am u sed  ja  tä ie n d u se tte ­
p an ek u d  käeso leva p rogram m i 
p ro jek ti ' k o h ta  palum e tu u a  
«ТР» to im etu sse  või ru u m i 
11-410, O leg K angu r.

T P I RAH VA RIND E- 
ÜHENDUSE 
P Õ H IK IR JA - JA  
PR O G R A M M I- 
TOIM KOND

STALINISMIOHVRITE  
MÄLESTUSE  

JÄÄDVUSTA MISE ST

3. ok toobril to im us Eesti K u l­
tu u rifo n d i k o rra ld u se l s ta lin is ­
m io h v rite  m älestu se  jä ä d v u s ta ­
m ise v ab a riik lik u  to im konna  
asu tam ine . K ohal olid e s in d a ­
jad  m itm esu g u stest o rg a n isa t­
sioonidest, a la te s  E esti R a h v u s­
liku  S õ ltum atuse  P a rte is t (kes 
oli a a s ta  tagas i m õ tte  a lg a ta ja )  
k u n i E esti NSV M in is tr ite  
N õukogu esim ehe a se tä it ja  
A. Soidlani. T P I-d  esindas a l la ­
k ir ju ta n u . J a a k  K an g ila sk i 
tu tv u s ta s  E esti K u ltu u rifo n d ile  
ja  E esti M u insuska itse  S eltsile  
la e k u n u d  id eekavande id  (k o k ­
k u  14), m illed est kõige en am  
tä h e le p a n u  leid is J a a n  K a p ­
lin sk i e ttep an ek , lu u a  E estim aa  
geograafilise keskpunkti lä h e ­
dale  (T iirist läänes) E esti R a h ­
va  M älestush iis, k u s ju u re s  iga 
o h v ri m älestu sek s is tu ta ta k se  
üks tam m . L isaks sellele võ iks 
h iie  läh ed a le  k u ju n d a d a  k iv i­
kan g ru , k u h u  tü h ja k s  jä ä n u d  
E estim aa  kodudest tu u a k s e  
m aak ive . Idee kohaselt jä ä d ­
v u s ta ta k se  seal ka  kõik  s t a l i ­
n ism i o h v rite  n im ed, sõ ltu m a ­
ta  sellest, o lid  nende v iim ased  
h in ge tõm bed  V orku tas , K o lõ - 
m as või L äänem ere l. See h iis  
võiks o lla  ra h v ak o g u n em is te  
kohaks jaan ip äev a l, h in g ed e  
päeva l või ka jõ u lu lau p äev a l. 
S iin  võiks to im u d a  p u lm ad , 
m itm esugused  v a im u lik u d  ta l i ­
tused , ag a  m iks ka  m itte  r is ­
tim ised.

M. L a a r  (EMKS) in fo rm ee ris  
o lu k o rra s t oh v rite  n im e k ir ja d e  
koostam isel: tä n u  koostöö le  v ä ­
liseestlas tega  ja  se a lt sa a d u d  
m a te rja lid e le  on peaaegu  koos 
oh v rite  n im ek ir i k u n i 1941. a. 
lõpuni. E dasi on aga  ra sk u sed , 
sest ei sisem in is tee riu m  e g a  ka 
R iik lik  Ju lg eo lek u  K om itee  e i 
ole nõus om a a rh iiv e  a v a m a . 
A rv a ta v a s ti on teg u  se llega , e t  
a rh iiv id e s t se lguvad  siis l is a k s  
re p re ssee ritu te le  k a  re p re s se e r i-  
jad!

T o im kond o tsu stas p a n n a  
la ek u n u d  id eekavand id  ü ld ­
rah v a lik u le  a ru tu se le , lu g e d a  
e sm ajä rg u lisek s re p re s se e r itu te  
n im ek ir jad e  täp su stam ise  ja  
v as tav a  m älestu se  jä ä d v u s ta m i­
se koh tadel.

L äh tu d es  ü la lto o d u st on 
m eilg i aeg  h a k a ta  ko o stam a  n i­
m e k ir ja  TPI õ p p e jõ u d u d es t-  
te e n is tu ja te s t, ü liõ p ilastest ja  
lõ p e ta ja te s t, kes langesid  r e p ­
ressioonide ohvriks. A ga kas 
a in u lt nende n im ek ir ja , se s t 
on teada , e t 1941. a. m o b ilisee ­
riti te rv e  r id a  T P I-g a  se o tu d  
inim esi, kes su rid  tö ö p a ta ljo ­
n i d e s ^  õ u d m ata  rindele . I s a ­
m aasõ jas lan g en u te  ta h v lil  m e  
neid  ei näe  ja  k e rk ib  k ü s im u s , 
kes n ad  siis on? K u i n e id  e i 
tu n n is ta ta  lan g en u tek s, s iis  on  
n ad  ju  sta lin ism i ohvrid !

T P I M uinsuska itse  K lu b i 
pöördub  kõigi poole a id a ta  
kaasa  n im e k ir ja  koostam ise le , 
kus k a ja s tu k s id  T P I k a o tu se d  
sta lin ism i perioodil ja  II  M a a ­
ilm asõjas. Ü h tlas i pa lu m e  m õ e l­
da  ka sellele, ku id as jä ä d v u s ta ­
da  se lle  E esti ra h v a  ja o k s  
traag ilise  perioodi o h v r i te  
m älestus!

U. LIIV
T P I M K K  esim ees



RR T U GIG RU PI  
«A UT O T E E D »  
KO OSO LE KU L

M illise id  tä ie s ti  te rv e  m õis­
tu se  v as ta se id  p laan e  kü ll t e ­
h akse  lau sa  iga  päev. K in d la s ti 
on  n a d  aga  kelle leg i m illek sk i 
väg a  v a ja lik u d . Ü ks se llin e  on ­
gi a ll jä rg n e v a lt te ie  ees.

RR a u to teed e  k a tee d ri tu g i­
g ru p i koosolökule k u tsu ti k ü ­
la liseks E esti M a an teep ro jek ti 
in se n e r  P r i i t  P a llo  rääk im ak s  
ü h e s t la ia le  ü ld su se le  seni m it-  
te te a d a o le v a s t te e d e e h itu s lik u  
ra ja tis e  p ro je k tis t.

N im elt te llis  1987. a. ju u lis  
T eed erem o n d i ja  -e h i tu s t ru s t  
e e lp o o lm ain itu d  e tte v õ tte lt V il­
san d i— S a a re m a a  tam m i p ro ­
je k ti. P raeg u  sõ ide takse  a u to ­
d ega  ü h e lt s a a re lt  te isele  üle 
n e id  ü h en d av a  la id u d e  a h e li­
k u  — kõige sü g av am as kohas 
u la tu b  vesi v a id  poole m e e t­
r in i. S õ ide takse  sealt, kus ju h ­
tu b , s. t. vesi m om end il kõige 
m ad alam , h äv itad e s  n iim oodi 
ta im e s tik k u  ja  linnupesi. K in d ­
la  tee  ra ja m in e  on tõepoo lest 
v a ja lik , ku id  te llitu d  tam m i- 
p ro je k t on  se llek s li ia l t tö ö - ja  
re s su rss id ek u lu k as . T ee tam m ile  
k o g u p ik k u seg a  ü le  11 h m  lis a n ­
d u b  4 s ild a  ä 1,5 m. E h itu s lik u  
p ro je k ti  esia lg n e  ee la rv e  u la ­
tu b  25,6 m ilj. ru b la n i, s. o. 
v e e ra n d  kogu  v ab a riig i a a s ta ­
se s t te e d e e h itu s lik u s t ee la rv est. 
P ra e g u se  p ro je k ti au to ril 
P . P a llo l on v ä lja  p ak k u d a  a l­
te rn a ti iv n e , p a lju  ke rg em in i 
te o s ta ta v  ja  o d av am  ü h e n d u s ­
te e  v a ria n t: ü le  la id u d e  r a j a ­
d a  k o rra lik  sõ idu tee , sü g av a im a  
k o h a  ü le tam isek s  p a n n a  l i ik u ­
m a  p raam .

S aades a ru  tam m i eh itam ise  
k a h ju lik k u s e s t s a a r te  loodusele  
ja  te m a  liiga  su u re s t m a k su ­
m u se s t on  K in g issep a  R SN  
T ä itev k o m itee  nõus ta m m i 
m itte eh itam iseg a . Loodam e, e t 
sam a se isu k o h a  võ tab  ka k õ ­
nea lu se  ta m m i p ro je k ti te lli ja .

ÜLESKUTSE
TPI RR tugigrupi «Autoteed»  

koosolekutel 21.10. 88. ja
25.10. 88. a. arutati a ja leh es  
«Noorte Hääl» 06.09.88. a.

avaldatud artik lit 
«V estelda pigem  ilm ast kui 

poliitikast». 
K oosolekul 21. 10. 88. a. o sa ­

le s id  T P I p a rte ik o m itee  se k re ­
tä r  A. T alts , m a ja n d u s te a d u s ­
k o n n a  p a rte ik o m itee  s e k re tä r  
R. P la ts  ja  T P I sellekevadine  
v ilis tlan e , EN SV  TA M a ja n ­
duse  In s titu u d i ökonom ist 
J .  U u sta lu .

Seoses J . U u sta lu  k o h ta  s a a ­
b u n u d  k aeb u seg a  tü h is ta s  T P I 
p a rte ik o m itee  1987. a. se p te m b ­
ris  v a re m  J. U u sta lu le  a n tu d  
soov ituse  sõ iduks SD V-sse.

O m etig i le iab  tu g irü h m , e t 
soov ituse  tü h is tam ise  a k ts e p ­
te e r im in e  p ra e g u  — 1988. a. n o ­
v e m b ris  — pole u u tm ise  v a i­
m u le  v a s tav .

A rv e s ta n u d  ü la lto o d u t, k u t ­
sum e ü les kõ ik i T P I p a rte ik o n ­
v e re n ts i  d e leg a a te  m itte  h ä ä le ­
ta m a  R. P la ts i poo lt te m a  k a n ­
d id ee rim ise  k o rra l T P I p a r te i­
kom iteesse .

TPI  RRÜ EESTSEISUSE 
VA LI MIS PROTSEDUUR

T P I R R Ü  eestse isuse  ka n d i­
daadid  es ita ta kse  T P I R R  ü ld ­
kooso leku l. O n soov itav  k a n d i­
daa tide  ee ln ev  tu tv u s ta m in e  
«T a llinna  P o lü teh n iku s»  vtfi 
m u u l v iis il. E s ita ta v  ka n d id a a t 
peab a k ti iv s e lt  osalem a T P I R R  
liiku m ises , o m am a  tu g irü h m a  
vo litu s i, v iib im a  kooso leku l ja  
and m a  n õ u so leku  k a n d id ee ri­
m iseks . K a n d id a a te  võ iva d  esi­
tada  kõ ik  ko o so leku st o savõ t­
jad . K a n d id a a d i e s ita ja  peab  
ted a  tu tv u s ta m a , kooso leku  soo­
v il annab  k a n d id a a t enda k o h ­
ta  lisa tea ve t. H ää le tam iseks a n ­
ta k se  tu g irü h m a d e  liik m e te le  
bü lle tä ä n id , m id a  saab v o lin ike  
käest. B ü lle tä ä n ile  k a n ta k se  
e s ita tu d  n im e k ir ja s t  7 nim e. 
K u i b ü lle tään il on  n im esid  r o h ­
k e m , k u s tu ta ta k s e  hää lte  lu ­
gem ise l n im e k ir ja  lõ p u s t v a s ­
ta v  a rv  n im esid . V a litu k s  lo e­
ta k se  lih th ä ä lteen a m u seg a  k õ i­
ge ro h kem  hääli sa anud  7 k a n ­
d idaa ti.

IG N A L IN A  JU H TU M
. . .  L eed u m a a l on  n ü ü d  om a kard ina l — jä lle , ü le  poole  sa jandi. 
N ii tõ s im ee lse lt k a to l iik lik u  ra h va  ja o ks on  see tä h tis  sü n d m u s, 
m is tõstab  ra h va  en ese tea d vu s t v a h est sa m a p a lju  k u i veera n d  
m iljo n it  in im e s t ü h en d a n u d  23. a u gusti su u rko o so lek  V ingise  
pargis V iln iuses .

K a rd in a l S la d k e v ic iu s  a ja v a t praegu  om a res id en ts i tagasi­
saam ise a sju  — p raegu  on hoones L eedu  N S V  S isem in is te e r iu m .  
N ü ü d ses t tu n n is ta b  V a tik a n  L e e d u t jä lle  isese isvana  ja  k a rd in a ­
lil on p õ h im õ tte lise lt võ im a lu s  p re ten d eer id a  ka  paavstitoo lile . 
Seda  tea ta sid  m eile  u h ku seg a  giid id  V a ldas ja  A rin g a s , Inga-  
lina  ra h vu sp a rg i töö ta jad , aatelised  noored  m eh ed  ro h e lisek ir-  
ju d e s  vä litö ö ü liko n d a d es . M eile  — see tä h en d a b  L a h em a a  ra h ­
vusparg i p a a r ikü m n e le  töö ta ja le , kes se p te m b r ik u u s  teg id  teo ks  
a m m u se  p laan i kü la s ta d a  leedu la ste  ra h vu sp a rk i. Ü ks ra h v u s ­
p a rk  te isel kü la s  — see k u tsu b  võrd lem a . Igna lina  jä rved em a a  
on p ä lv in u d  L eed u m a a  Š ve its i n im e , v a a te d  k ü n g a s te lt on  k a u ­
ged ja  ka u n id , m eil L ahem aa l võ ib  m id a g i lig ilä h ed a st näha  
v a h est M u u ks i võ i K o lg a kü la  k lin d in e e m ik u lt ra n n ik u m a d a li-  
ku le  alla vaada tes . Tõsi, ü k sa in u s  L o h ja  jä r v  ei saa k ü m n e te  
L eedu  jä rved e  va stu . Jä rved  on seal pealegi su u red , sügavad , 
p u h Laveelised  ja  r ik k a  e lu s tiku g a . N ende ü m b e r  ka sv a v a d  seene- 
ro h ked  m ä n n im e tsa d , L eed u m a a  kopsud . See  m a a n u rk  on o lnud  
k ü ll vaene  a inelises m õ tte s , aga m itte  ra h v a k u ltu u r i lt .  K ü lad , 
v e s iv e sk id , k a lm is tu d , k ir ik u d , suured  p u u r is tid  teede  ääres, 
a inu laadne m e s in d u sm u u se m  — see loend  pole tä ie lik .

К 'ige su u rem a  jä rve , 45 ru u tk ilo m e e tr is e  D ru kšia i lähedale, 
u m b es poolesaja  k ilo m ee tr i kaugusele  Igna lin a  lin n a s t on  eh ita ­
tu d  Igna lina  A a to m ie le k tr i ja a m , üsna  ra h vu sp a rg i eakaaslane  
(1970-ndate aasta te  a lgupoolest). Sellega L o ksa  L ih tr ite h a se l k ü ll 
v õ :ste lda  ei õn n estu ! K a k s  b lo kk i — k u ig i m itte  p äris v a lm is  — 
ju b a  töö tam as, ko lm a s pooleli. S u u r im a s t L eed u  jä r v e s t on  
ja h u tu sv e e k s  ju b a  vähe, ta h e ta k se  sü s teem i ü h en d a d a  v ee l teisi. 
E n erg ee tiku te  a rva tes  se isavad  need  jä r v e d  m u id u  k a su tu lt!  
D rukšia i jä rv e s  tõuseb  vee  te m p e ra tu u r  su ve l 28 k ra a d in i  — 
su p lem iseks kena , aga jä rv e  e lu s tik u le  ta lu m a tu  te m p e ra tu u r ,  
140 p la n k to n iliig is t on  veel elus va id  20. M is on  saanud  ka la ­
dest ja  se lg roo tu test, se llest m e ie  giid  B ro n iu s  ei rä ä k in u d . 
Jaam a teen in d a v  personal elab S n ieck u se  linnas, m ille s t läbi 
sõ itsim e. L in n  tu n d u s  in im tü h ja n a  — p u h a s, m oodne , roheline , 
ü ks  L eedum aa  ka u n em a id  u u s lin n u . E lavad  seal p õ h ilise lt s isse­
sõ itnud , leedu  la s tea ed u  ega koole p o leva t seal ü h tk i ,  e la n ikke  
aga ü le  30 tuhande . L in n  ka n n a b  L eed u m a a  K P  kunag ise  
I sekre tä r i n im e  — see tu n d u b  ha lva  na lja n a , sest S n ie c k u s  oli 
elua ja l ja a m a  e h ita m ise  v a s tu  o lnud . N eed , kes tu lid  pea le  tem a  
su rm a  pa rte is  ju h tp o sits io o n id e le , olid te is t m ee lt, n ii eh ita ti 
a a to m ie le k tr ija a m  ja  S n ieck u se  lin n  o tse  ke se t m e ts i, L eed u m a a  
ka u n im a le  m a a stiku le . Jaam a  pea le  o leva t k u lu ta tu d  ju b a  ü le  
300 m iljo n i, tead is m e ie  giid , k e s  m õn i tu n d  enne  m e ieg a  k o h ­
tu m is t oli k ä in u d  a a to m ija a m a g a  p õ h ja lik u lt tu tv u m a s . See  on  
alla poole p la n eer itu d  k o g u m a k su m u se s t. E sia lgu  oli p la n eer itu d  
6 b lo kk i  ä  1,5 m ilj . k W , ja a m  o leks tu ln u d  m a a ilm a  võ i v ä h e ­
m a lt E uroopa  su u r im , õ n n e s tu s  võ ide lda  v ä lja  b lo k k id e  a rvu  
v ä h en d a m in e , p ra eg u sen i on  o lem aso levad  2 b lo k k i tö ö ta n u d  a la ­
koorm usega  (1,3 m il. kW ). V ähe sellest, e t a a to m ija a m  tasapisi 
L eed u m a a  su u r im a t jä r v e  v ä lja  su re tab , ta  on ka  ra d ia ts ioon i-  
o h tlik . T egu  on ju  o d a va te  k a n a ltü ü p i g ra fiitv e s irea k to r iteg a , 
m ille  k ä itu m in e  a varii korra l on  m eile  tä n u  T šernobõ lile  tu t ta v .  
A u g u s tis -s e p te m b r is  o n  Ig n a lin a  A E J -s  ju b a  k o lm  tu le k a h ju  
o lnud . T ä n u  Tšernobõ li ko g em u se le  oli ja a m a s  p a ig a ld a tu d  a u to -  
m a a tv ä lja lü litu ssü s te e m , m is  ka ta s tro o fi v e e l ära  su u tis  hoida. 
A g a  a b so lu u tse t garan tiid  ei ole, ho ia tu s on  a n tu d . T rü k isõ n a s  
on Ig n a lin a t v õ rre ld u d  n ii T šernobõli k u i H irošim aga.

L eed u m a a  ra h v a liik u m in e  «S a ju d is» ko rra ld a s lau p ä eva l,
17. sep tem b r il suure  p ro te s tia k ts io o n i a a to m ija a m a  ju u re s . I s tu ­
ta ti p u id , m o o d u sta ti «e lü k e t t» ü m b e r  ja a m a . Ü ritu s  kee la ti 
algul tä ie lik u lt , siis  a n ti lu b a  kõ ig ek s  m u u k s  pea le  m iit in g u , aga 
p a lju d  ei saanud  loasaam isest enam  teada . S e llep ä ra st ei u la ­
ta n u d  k e t t  tä ie lik u lt ü m b e r  jaam a . U m b es 6000 in im e s t hoidis  
kä te s t k in n i (eesti, lä ti ja  le ed u  ra h v u s lip u d  olid  sel a ja l la n ­
ge ta tud ) ja  m ööda  seda k ilo m e e tr i te p ik k u s t in im k e t t i  veeres id  
su u s t su h u  loosungid: «K o lm a n d a le  b lokile  — ei!», E lagu  « S a ju ­
dis!», «E lagu  V aišvila!»  (ü r itu se  organisaator, noor fü ü s ik ) , «S iin  
on m eie  kodu» , «H irm  on m eie  õnnetus!» , «P u h a s loodus  — t u ­
gev  rahvas!» , «E estim aa, L ä tim a a , L eed u m a a  — üh tsu st!» .

E estlaste , lä tla s te , m o sk v a la s te  ja  u k ra in la s te  k o h a lv iib im in e  
ja  o sa võ tt võ e ti v a s tu  väga  soo ja lt. K õ n esid  p id a d a  ei to h tin u d  
ja  n ii jä i leedu la ste le  rä ä k im a ta  m eie  fo s fo r iid io h u s t ja  m u u ­
dest öko loog iaprob leem idest.

See, e t ju s t  m eie  e k sku rs io o n i a jal to im u s  su u r  aa to m io h u  
va sta n e  a k ts ioon , oli su u r  ju h u s . M eie (sa m u ti lä tla ste , v e n e ­
laste, u k ra in la s te )  o sa võ tt se llest aga oli vä g a  v a ja lik , e t le e d u ­
lased tu n n e k s id :  ei ole ü k s i ü k s k i  m aa. L eed u m a a  m u re  on  m eie  
m u re  ka  seepärast, e t k a ta s tro o fi korra l k a n n a ta k s  ko g u  B a lt i­
ku m . Se llep ä ra st p e a k s im e  ü h in e m a  leed u la s teg a  n en d e  n õ u d ­
m ises  — k u tsu d a  ra h v u sv a h e lin e  e k sp e r tk o m is jo n  a a to m ija a m a  
se isu n d it h indam a . Ja k u i k o m is jo n i h in n a n g  on  n eg a tiivn e , siis 
ja a m a  su lgem a.

T P I rohelised , ku s  te  olete?

A N N E -M A L L E  H A L L IK  
ü k s k o h a lo ln u is t

P. S. N agu  te a ta s  « F ran ce  P re s se ’i» k o rre sp o n d e n t, kes v iib is 
R ah v ak o n g re ss il T a llin n as , on  k o m is jo n ik ü s im u s  M oskvas 
p o sitiiv se lt o tsu s ta tu d .

T ee l «elu keti»  su u n as . E es ti j a  L eed u  lip p  leh v is id  kogu  
te e  k õ rv u ti.

Foto: A .-M . H A L L IK

VEELKORD
SÕJALISEST

K ü llap  ho iab  p raeg u  kõikide 
tu d e n g ite  (ja  m itte  , a in u lt 
nende.) m eeli ä rev il la ia u la tu s ­
lik  ak ts ioon  kõrgkooli n ing  ü l­
dise sõ jav äek o h u stu se  v ah ek o r­
dade p õ h ja lik u  (m )uutm ise k ü ­
sim uses. Iga ti k iid u v ää rt ja  
a k tu a a ln e  liik u m in e  k ipub  aga - 
m in em a p isu t vale rada . E n a­
m ik  selles o sa le ja te s t ja  k aa ­
sa m in e ja te s t n ä ib  tu n n is ta v a t 
va id  ää rm u slik k u  la h en d u s t — 
sõ ja lise  õpe tu se  tin g im u ste ta  
kao tam is t. Sellele jä re lduse le  
v iivad  n ii tek s tid  18. ok toobri 
m iitin g u l k a su ta tu d  loosungitel 
k u i ka siin -sea l kõ rv ah ak an u d  
suusõnalised  a rv am u seav a ld u - 
sed. 23. sep tem b ril TRÜ a ja ­
lehes ilm unud  ü lesku tses aga 
on see nõudm ine lausa m u s t­
v a lge l k irjas. K äesolevaga ta -  
haksim eg i ju h tid a  täh e lep an u  
sellele, m iks tao lise  nõudm ise 
p ropageerim ine  on vähem asti 
praeguses üldpoliitilises situat­
sioonis p isu t läb im õ tlem atu  
n in g  enneaegne, k u ju tad es  e n ­
d as t sisu liselt um m ik teed  sõ ja ­
väe  n ing  sõ jandusega  seotud 
prob leem ide  lahendam isel.

M illes siis asi? Selguse sa a ­
m iseks h e itk em  p ilk  m in ev ik ­
ku. E nne 1982. a a s ta t ü liõpilasi 
kõrgkoolis õppim ise a ja l a rm ee­
teen is tu sse  ei k u tsu tu d . K uid 
s u u r t  osa ne is t ei k u tsu tu d  
s in n a  ka pärast kõrgkooli lõpe­
tam ist. J a  n im elt selliste  k õ rg ­
koolide lõpe tanu id , kus oli sisse 
sea tu d  sõ ja line  e ttev a lm is tu s  
(k. a. TPI). R eservohv itseri 
s ta a tu s  ka itses  ne id  ka siis, 
k u i a im a m a te ri kodused seinad 
sed a  enar*  ei te inud . Tõsi, ü k ­
s ik u d  ne is t võeti h iljem  te e ­
n is tu sse  o h v itse rid en a , ku id  
need  cjjid tõesti va id  üksikud. 
Sam as ü liõpilased , kelle õppe­
p laan id es sõ ja lis t õpe tu s t ei 
o lnud , k u tsu ti e ra n d itu l t  kõik 
p ä ra s t kõrgkooli lõ pe tam ist ü l­
d is te l a lu s te l riv iteen is tu sse .

E eldades n ü ü d , e t lähem as 
tu le v ik u s  lõ p e ta tak se  kõrgkoo­
lid es t ü liõp ilaste  sõ javäkke k u t­
su m in e  (varem  või h iljem  ju h ­
tu b  see k ind lasti), tähendak s 
sõ ja lise  e ttev a lm is tu se  k ao ta ­
m ine  sam asu g u st s ta a tu s t ka 
m eie tu lev as te le  noorem ate le  
koolivendadele . Ju lgem e a rv a ta , 
e t en am ik  ne is t e i olekski nii 
väga  v a im u s ta tu d  kah est «de- 
m ih ta r ise e r itu d  aastast»  keset 
kõrgkooliõp inguid  (III—IV k u r ­
sus), teades, m illine  to taa lne  
m ilita r ise e r itu s  ne id  ees ootaks 
kah e l kõrgkooli lõpetam isele 
jä rg n e v a l aasta l.

E e ltoodu t a rv es tad es  peam e 
sõ ja lise  õpetuse kao tam ise 
n õ u e t lu b am atu k s  k iiru s tam i­
seks. M aksimumnõue praegusel 
hetkel võiks tõepoolest olla sõ­
ja lise õpetuse fakultatiivseks 
m uutm ine (oleks õig lane enne 
kõrgkooli a s tu m is t sõ javäes 
k ä in u d  noorm eeste  suh tes) ning 
m uidugi täiendavate järeleand­
m iste  taotlem ine sealse õppetöö 
suhtes (õppeaja  edasine  lü h e n ­
dam ine, sea lse te  h in n e te  m itte ­
a rv e s tam in e  s tip en d iu m i m ä ä ­
ram ise l jms.).

J a  veel. S õ ja lise  e ttev a lm is­
tu se  prob leem  on k ah tlem a ta  
tä h t is  ja  ak tu aa ln e , e n t sõ ja ­
väega  seo n d u v a tes t p rob leem i­
d es t ilm selt m itte  kõige 
täh tsam . Peam ine on siiski oma 
nõudm ised praegu keskendada 
tähtsaim ale — kõrgkoolidest 
sõjaväeteen istusse kutsum ise 
lõpetam isele? Ilm se lt on sõ ja ­
lise Õpetuse p rob leem i esik o h a­
le  seadm ise  tin g in u d  asjao lu , e t 
en a m ik u l T P I m eesperest on a r-  
m ee teen is tu s  ju b a  se lja taga , sõ­
ja lin e  õpetus aga  alles ees või 
p a ra ja s t i  käim as. K atsugem  aga 
n ä h a  ka  om a m ä tta  o tsast k a u ­
gem ale ja  m õelda eelkõige t u ­
lev iku le , m itte  n iivõ rd  iseenda 
heao lu le . K ui p õh ieesm ärk  — 
kõrgkoolist sõjaväkke kutsum i­
se lõpetam ine — on sa a v u ta ­
tud , võib h a k a ta  seadm a jä rg ­
m isi eesm ärke , kasvõi üld ise 
sõ jav äek o h u stu se  kao tam isen i 
vä lja !

IN D R E K  AARNA, 
H IN D R EK  LOOTUS, 
TAU NO  MÖLDER, 
TOO M A S TU D ELEP 

(KA-31)

P. S.
K una vahepea l a v a lik u s ta tu d  

m iin im um program m i n õ uded
ka ttuvad  ü la ltoodud  a r t ik li
põhiliste se isukoh tadega , p a lu ­
vad au to rid  seda a r t ik l i t  k ä s it­
leda eelkõige tä ien d u sen a  neile 
nõudm istele se lg ituste  ja  kom - 
naentaaride näol.

RAHVAKONGRESSI  
TUN GLAVALGUSEL

Inim esele, kes need  kaks 
päeva v iinakuu  alguses on 
sündm uste  keerises o lnud, jä ä ­
vad teistsugused  m u ljed  kui 
sellele, kes peed ipõ llu l tö ö ta ­
des tran s is to rraad io s t k o s tv a te ­
le kõnedele k aasa  elas või h il­
jem  leh tedest lo e tu  te rv ik u k s  
m õelda püüab. P a rad o k s  on 
aga  selles, e t  tervikut ei olnud  
ega olegi võim alik haarata, su ­
relikul inim esel vähem alt m it­
te! M õeldagu en d  sisse hetke , 
m il ei kosta ü h tk i kõnet, on 
k u u lu ta tu d  vaheaeg . P uhve tisse  
kogunevad p ikad  jä r je k o r ra d  
pepsi ja  võ ileiva jä re le , sa b a ­
des käib sü n d m u ste  e lav  a r u t ­
elu; h iigelsaalis is tu b  g ru p iti 
ra joonide delega tsioone ja  töö ­
tab  resolutsioonide kalla l; kon ­
veren tsisaa lis  kä ib  p ressikonve­
ren ts; tõlgid näev ad  v aev a  kõi­
ge rääg itav a  vene, ing lise  ja  
n -keelde  üm ber p an n es: k usk il 
töötab palehig is p ro g ram m i- 
toim kond sadade saab u n u d  e t­
tepaneku te  lugem ise ja  ü ld is ­
tam ise kalla l; kõnekodades pee­
takse kõnesid, fila tee liak io sk i 
juu res  oodatakse k a n n a tl ik u lt 
e ritem plitesabas; v ä lis trep p id e l 
tehakse g ru p ip ilti k ü ll ra jo o ­
n ib , küll sõ p ru sk o n n iti; m ööda 
vestibüü li liigub  aga  veel sadu  
uud ista ja id , kes ra jo o n id e  
poolt vä lja  pan d u d  s ten d e , fo­
tonäitusi ja  s ten d ie ttek an d e id  
vaatavad , loevad, a rv u s tav ad  
jne. jne. jne . M is kõigest se l­
lest oli d o m inan tne , m is k õ rv a ­
line?!

Mul on sü d am est k ah ju , e t 
üh tk i kõnekoja  kõ n e t k u u ld a  
ei õnnestunud  — selles oli 
«süüdi» ka O ktoobri ra joon i 
delegatsiooni su u ru s  (neid oli 
n e ljasa ja  ligi) o lim e E estim aa 
suurim  delegatsioon, see m u u ­
tis meie töö ko h m ak ak s ja  
aeganõudvaks, m eie vaba  a ja  
m inim aalseks. H ando  R u n n e lit 
oleks kuu lda  ta h tn u d , m itm ed  
teisedki n im ed  olid  lig itõm ba­
vad. K okku esines kõnekoda­
des kahe p äev ag a  68 inim est! 
Peaks om eti jä tk u m a  kongres­
si stenogram m e kõigile h u v ilis ­
te le , kui m itte  päriseks, siis 
vähem alt p ik aa ja lisek s  lugem i­
seks! N endes n äev ad  trü k iv a l­
gust m itte  a in u lt su u re s  saalis, 
vaid  ka kõnekodades kostnud  
kõnede tä ie likud  tek s tid . T ore  
oleks, kui nendes ilm u k sid  ka 
rajoonide delega tsioon ide  ja  
esine ja te  p äev ap ild id  (see on 
v is t utoopia).

K ui küsitaks, m is oli nende 
kahe päeva «kõige, kõige, kõi­
ge», siis jä ä n  v a s tu se  võlgu. 
K as elav  in im k e tt ü m b er 
Toompea, kes E estim aad  kä te l 
hoidis, tõ rv ik u te  v a lg u s  veik le- 
m as in im este e ru ta tu d  ja  rõõm ­
sate l nägudel? «M u isam aa  on 
m inu  arm » finaa lis?  Või hoopis 
ü h te k u u lu v u stu n d e  puhang , 
m is H einz V algu sü tita v a te  sõ­
nade kõlades sund is tu h an d e id  
inim esi sam al h e tk e l p ü s ti 
tõusm a? Või p iin lik k u se tu n n e , 
kui tohu tu  ra h v a fo o ru m  k ä itu s  
oo tam atu lt eb a lo jaa lse lt, p la k ­
sutades m ah a  a m e tiü h in g u te  
tipp juh i?  Või hoop is a ru k u s , 
m illega kongressi juhiti ja  s u u ­
deti teha  ta rk u  kom prom isse 
ka o lukorras, m il en am u s oli 
peaaegu valm is tu lip fiise lt ek ­
sim a? A rukus, m is lõpuks siiski 
sai enam use poolehoiu  ja  
heaksk iidu?

A rvan, e t n ende  päevade 
tung lavalgus on v äg a  h ea  v a l­
gus. Ja  loodan, e t v iin ak u u  esi­
m este päevadega E estim aa  r a h ­
va a rukuse  lim iit o tsa  pole 
saanud .

Jõudu  ' tööle! IM E ootab te ­
gijaid!

ANNE-M ALLE H A L L IK , 
delegaat.



TARAKANID
T a ra k a n , m u s tja sp ru u n  p ru s - 

sak a lin e ; p ikkus 18—30 mm. 
Isasel u la tu v a d  k a tte tiiv a d  pea ­
aegu  k eh a  tag a tip u n i, em asel 
on n ad  ru d im en tsed . T a ra k a n il 
on ebam eeld iv  lõhn, m ida  te k i­
ta v a d  6. tag ak e h a lü lis  p a ik n e ­
v ad  n a h a n ä ä rm e d  ( . . . )  ENE,
7. kd. lk . 481.

K odus on  tä n a  su h te lise lt 
rah u lik , k isa  ja  lä rm ita . E s ik u s t 
k u u ld u b  ukse  avanem ist, seal 
o a  m eil is a  tu b a . J ä rg n e b  p a l­
ja s te  ja lg ad e  «P õn ts-põn ts- 
põ n ts-põn ts»  m ööda p a rk e tti . 
Isa  on  v ä lju n u d  om a to a s t ja  
m assiiv n e  te e k ru u s  käes tu leb  
kööki. «Z drav ije  že la ju , tb v a - 
r iš  Р.» Isa  ei te e  väljag i, läheb  
k ra a n i ju u rd e , laseb  te e k a n n u  
v e tt. P a n e b  k a n n u  -pliidile. 
«K us k u ra d i k o h ta , sa  s ita v a - 
res, m u  raad io  oled pannud?!»  
«M issuguse raadio?», m a  kõ igu- 
ta n  köögilauaga. Isa  k ee rab  
p liid i nu p p u . «Sa ta t tn in a  
te e n i en d a le  3 ru b la  ja  osta 
selle eest kolm  raad io t ja  p a r-  
se ld a  n e id  siis n iip a lju  m aha, 
ke lle le  tahad !»  Isa  h ak k ab  
v ä lju m a , liigub  esik u  poole. 
« P e res tro ik a  poisid  sü litav ad  
se lliste  pea le  n a g u  te ie  sm. Р.» 
E sik u s t kostab  jä lleg i «põnts- 
põ n ts -põn ts-põn ts!» . T õusen  
ta b u re t i l t  ja  läh en  esikusse. 
Isa ei ta ip a  tä n a p ä e v a  e lu s t 

'm idag i, ta l  on  Jo ssi-aeg n e  h a ­
ridus. «R azrešite , to v a riš  P. . . .  
to v a riš  M erse jev sk i iz 4. k v a r-  
tirõ  pop rosil varn  p e re d a t p r i-  
vetõ.» See  m erse jev sk i oe m eie 
m a ja s  tu n tu d  end ise N K V D - 
m eh en a  ü h e s t E estim aa  ra jo o ­
n is t, isa  ise rä ä k is  ta  tegudest. 
Isa  tu b a  on v ee l rohkem  r ä ä ­
m as k u i köök. K a llan  k ru u s i 
k a n n u s t v e tt, m is on  v ah ep ea l 
k u u m en en u d .

K ü la lis te to a s t d iiv an i a lt t u ­
leb  v ä l ja  O tom ar. E m a p an i 
ta ie  selle  n im e om a ü h e  end ise  
k o o liv en n a  jä rg i. O tom ar on 
ro tt, k o d u m aak s  A m eerika , 
v a lg e  kerega , m u s ta  p ea  ja  vöö­
d ig a  se lja l. O to m ar tu le b  h ü ­
peldes p ik k i se in aää rt, t a  tu ­
leb  v aa ta m a , m is siin  tehakse . 
K o p e rd ab  u k se  ju u rd e , m ille 
ta g a  on p rü g ik as t. U kse e tte  on 
k o g u n en u d  p ra h ih u n n ik . O to­
m a r  n u u s ib  n a tu k e , siis tu le b  
m in u  ju u rd e , s ik u tab  k ik u d eg a  
p ü k sisää re s t. S iru ta n  ja la  e tte  
ja  O to m ar ro n ib  m ööda seda 
ü les, ju b a  on ta  m u l õ lal, v aev u  
jõ u d s in  t a  te ra v a id  k ü ü si tu n ­
d a  se lja l. O to m ar h ü p p a b  la u a ­
le ja  h a k k a b  sööm a ta ld r ik u  
p e a lt võ id . O to m ari v ä ik e  k u r ­
g ik u ju lin e  k e h a  ah eneb  eespool 
peaks, um bes peopesapaksuses 
p eas asm rad  O to m a n i ti llu k e ­
sed  k õ rv ad ,

Panexi O to m ari koos v õ itü k i-  
k esega , m ille  t a  on  e sik äp p ad e  
v a h e le  h a a ra n u d , p õ randa le . 
Ö ösiti m ee ld ib  O to m arile  m õ­
n ik o rd  n äo  p ea le  ro n id a . V ars ti 
m a  to o n  koera , kes a ja b  O to­
m a ri s e a lt m inem a.

T ee jo o n u d , h a k k a n  r i ie tu ­
m a. P a re m a  k e ts i p ae l k a tk e b

pooleks, k ap iso lev a te lt v a n a d e lt 
u isk u d e lt v õ tan  uue. E n n e  v ä lr  
ju m is t lä h e n  k o rra k s  kööki, e t 
«L atttsti!»  lü ü a  m a h a  se in a  

m ööda ring ijo o k sev  ta ra k a n .
L äh en  T P I-sse , sa a n  tro ll is  

kõige ta h a  is tum a, sest ü ld ise lt 
on ra h v a s t vähe . K aks n e id u  
is tu v ad  otse vastas . P u n a se  - 
ju u k se lise l on ja lg  ü le  põlve, 
tem a silm ad  tu n d u v a d  p õ h ja tu ­
tena , v e r ip u n a n e  h u u l m e e n u ta b  
m e rre lo o ju v a t pä ik es t. T eise l 
ne iu l on  sa m u ti ja lg  ü le  põlve, 
tem a  ju u k se d  on v ä rv i tu d  l i l ­
laks. V am bola  p ea tu ses  n ä e n  
tro lliak n as t, k u id a s  ko h ev a  
k a rv ag a  sak sa  lam b ak o e r 30 m  
kaugusel a ja b  ta g a  h a l l ik i r ju t  
kassi. «This dog is good!», 
m õtlen . N a tu k e  eem a l se isab
üks son im ü tsiga  m ees. E dasi
m õtlen , et: «A nd th is  c a t is
good!». M ees on  ilm se lt k o e ra  
perem ees, se s t ta  h o iab  käes 
k o e ra rih m a . «This dog is v e ry -  
v e ry  good!».

E h ita ja te  tee  p ea tu se s  v ä lju n , 
e t  m in n a  ü le  tee . «T änaseks 
on T P I-s  kä idud ,»  m õ tlen  ja  
su u h d u n  tag a s isõ itv a  l in n a ­
tr a n sp o rd i p eatu sesse . J a h ,
tõepoolest, p a b e rite  m app , m il­
le m a  kodus vöö v ah e le  p an in , 
on ilm se lt tro ll is  k a d u m a  lä i­
nud , m õ tte tu  on  sed a  o ts im a 
h ak a ta .

Is tu n  v ä s in u lt esikusse. M õ t­
len , e t  pole am m u  en a m  a ja ­
leh ti lugenud . Isa  rä ä m a s  to a s t 
p a is tab  tü h ju s , ta  on  v is t v ä lja  
lä inud , ilm se lt läk s  v a a ta m a  
om a u u t e lu k o h ta . T õusen , lä ­
h en  kööki. T a ra k a n e  pole n ä h a  
ei p õ ran d a l ega se in te l. »K us 
on m in u  o h v e rta ra k a n ! ?» 
h ü ü an . «O len te ie  K ing -K ong , 
kus on m in u  o h v e rta rak an !» . 
K u idas m a  n e id  lap sepõ lves 
k a rts in : isa , ta ra k a n e , n e id
kõiki. «Aga n ü ü d  o len  m ees,» 
m õtlen . O hkan . I s tu n  ta b u r e t i ­
le ja  h a a ra n  a ja le h e  jä re le . 
K ee ran  esim ese  lehe . V a rs ti 
teem e köögis p e re s tro ik a  ja  siis 
neid  ta ra k a n e  en am  ei ole. 
«E laksid h iid ta ra k a n id , ku sag il 
Id a -S ib e ris  võ i U uralites,»  m õ t­
len, «ja tu le k s  ü k s  n e is t E es tis ­
se, kü ll m a  siis ta lle  õpetan , 
ku idas to id u a in e id  reo s ta ta k se . 
S u lg en  a ja le h e  ja  a se ta n  la u a ­
le. V a a ta n  a k n a s t ta e v a s t, õhk 
on m eil k a  s ih u k e  k o p itan u d , 
lõ h n ab  im e lik u lt. V õ ib -o lla  se l­
le ta ra k a n i jä re le , ke lle  m a  e n ­
ne v ä lja m in e k u t tap s in .

O n o lem as p ru u n ik a sp u n a -  
seid, m u s tja sp ru u n e  ta ra k a n e . 
O len k o h an u d  va lgeg i ta r a k a ­
n i popu la tsioone. V ist ro h k em a l 
m ä ä ra l m õ ju ta b  seda , m is  v ä r ­
v i ta  on, ju s t  k esk k o n d , kus 
ta ra k a n id e l tu leb  to itu  h a n k i­
da, en d a le  jä rg la s i s ig itada . 
O len  n ii m õnelg i k o r ra l  koge­
n u d  seda, e t v a a ta m a ta  om a 
v ä rv u se le  ja  h a isu le  v õ ib  t a ­
ra k a n  o lla  sõ b rak sk i. S õ jav äes t 
d em ob iliseerudes rõ h u ta s id  
r in g ilid u v ad  v ä ik e sek asv u lised  
e m a ta ra k a n id , kes se lle s t h o o li­
m a ta  p o ln u d  is a s te s t p õ rm u g i

aeg la sem ad  ja  isa p ru ssa k a  
p ik lik u d  k o g u d  ü m b r itse v a t 
rä ä m a , eb ak o rd a .

T a  lid u b  a s ja tu l t  m ööda  o sa­
lise lt m a h a k o o ru n u d  v ä rv ig a  
köögiseina. « L a ttts ti!  L a ttts ti!»  
la ja ta b  p ru s sa k a  pea le  m u  tööst 
p a rk u n u d , m ä ä rd u n u d  käelaba . 
H a lv a s tilõ h n ä v a t v ed e lik k u
p rits ib  te m a  s is ik o n n as t, p a is­
k u b  la ia li kõigi n e lja  ilm a ­
k a a re  poole. M u lju tu d  p ru s sa ­
kas s ip leb  su rm a a g o o n ia s  veel 
m õ n d a  aega.

M a o len  ta p n u d  p ru s sa k a  ja  
see jõ u a b  m u  tead v u se sse  im e­
lise  tu n d e g a , m is om atao lise  
e ru tu s e n a  saab  a lg u se  n a h a -  
a lu s te s t p o o rid e s t ja  v a lg u b  
la ia li ü le  ko g u  m u  k eh a . N ing  
siis on  see m u l m aos, k u s see 
tu n d m u s  p ra e tu d  p õ ld u b ad e  ja  
k e fiir i m a itse g a  h õ rg u ta v a lt  
h a rm o n ise e ru b .

T õ s ta n  om a silm ad  ta b u re ­
ti lt , e t  u u r iv a  p ilg u g a  ü le  v a a ­
d a ta  ta h m a n e  lag i ja  se inad . 
T e ised  p ru s sa k a d  m u u tu s id  
k ü lla p  k a r t lik u k s , ro h k e m  n e id  
loom i p ra e g u  s ilm a p iir il  ig a ta ­
h es  e i ole.

P ru s s a k a  ta p m ise  o len  to im e 
p an n u d , see  m in u  ä s ja n e  te g u  
p a is ta b  m u lle  ä k its e l t  õudne. 
O len  so o r ita n u d  tapm ise! K o ­
gu  tä n a n e  p ä e v  n ä ib  n ü ü d  h o o ­
pis te is te s  v ä rv id e s . S ed a  m ik s 
m a  teg in , so o r ita n u d  m ille  
o len?  Oi k u i n õ g in e  n ä ib  n ü ü d  
lag i g a a s ip liid i k u n ag ise  a s u ­
p a ig a  kohal.

T ead m in e , e t  n a d  o n  v a s t i­
kud  in im e se k a a s le ja d , p a ra s ii t i­
d e  le v i ta ja d  o n  se llek s, m is  
jä lle g i a i ta b  k a a sa  k in d lu se , 
ta s a k a a lu  ta a sv õ id u le p ä ä se m i-  
sele  m inus. K u u la ta n , k u id a s  
ä ra tu s k e l la  s u u r  ja  v ä ik e  o su ­
t i  lä h e n e v a d  ü h tla se  tik su m ise  
ta k t is  se ie rile , m ille l on  ä r a -  
tu s se ie r i p een  ja  s ih v ak as  f i ­
g u u r.

V a a ta n , k u id a s  esim ese  k o r ­
ru se  k ö ö g iak n asse  p a is tv a s  
kõ rge  ta e v a  h e les in ises  tü k ik e ­
ses a e g la se lt l i ig u v a d  v a lg e v ä r-  
v ilised  tu v id . J a a ,  m u lle  t u n ­
dub , e t p ilv ed  sa rn a n e v a d  t ä ­
n a  m itte  lam m as teg a , v a id  n i ­
m e lt tu v id e g a . N eil p u u d u v a d  
v a id  silm ad , m is tu v id e l on  s ü ­
g a v a lt e re p u n a se d . V an as k o ­
d u k o h as  löödi m eil p le k k ä ä r-  
tesse  a k e n d e  ees n ae lu , e t  t u ­
v id  a k e n t ei sa a k s  m ää rid a . 
S iin  ei ole a k n a id  p lek iga  v a ­
ru s ta tu d , ja  tu v is id  siin  ei 
esineg i.

T O N I PO O R

K A U A O O D A T U D  
RE B A SE D !

L õ p u k s  om eti jõ u d s ite  te  t a ­
gasi v ä ik e se  E e s tim a a  lõ p u tu te  
k a r tu liv a g u d e  v a h e lt , ku s u s i­
n a s t i m a a d  so rk id e s  a ita s ite  
v ee l p a re m a le  jä r je le  m eie n i i ­
gi k u u ls u s r ik a s t  p õ llu m a ja n ­
d ust. L õ p u k s  om eti on fu a je e  
ja  söök lad  e r a n d i tu l t  kõigil 
lo en g u v ah e aeg ad e l a la lõ p m a tu lt 
tä is  te ie  v irk a  sa g in a t n in g  lõ 
b u s a t  m elu . A itä h  te ile  selle  
eest!

O le te  tõ ep o o les t k au ao o d a tu d , 
se s t k u i te  ve id i jä re le  m õ tle te , 
siis o le te  esim esed , ke lle l on 
õ n n e s tu n u d  k o g u  keskkoo l läb i 
te h a  p e re s tro ik a -a a s ta te l .

S e lle p ä ra s t oo tam e ju s t te ilt , 
v a s tse d  tip ik a d , v ä rsk e id  ja  
s ta m b iv a b u  m õ tte id  e ra n d itu l t  
kõ ig is v a ld k o n d ad e s , e riti loo­
m u lik u lt  ü liõ p ila se lu  (sh. k o m ­
som oli) p u u d u ta v a s . T ulge om a 
id eed eg a  v ä lja  ja  kohe!

Ä rge  ra is a k e  aeg a  nn. s is­
see lam ise le , v a id  lü litu g e  võ i­
m a lik u l t  k iire s ti  n in g  kõige 
o tsesem al m oel k õ ik v õ im alik es­
se ü liõ p ila s teg em is te sse . E hk 
lan g eb  ag a  ju s t  te ile  osaks 
m u u ta  m id ag i o ts u s ta v a lt ka 
in im ese  k u ju n e m is e l v a s t siisk i 
kõige o lu lisem as periood is — 
ü liõ p ila sa a s ta te s .

N iis iis  — öelge ju lg e lt, m is 
te i l  ö e ld a  on. S ed a  võ ite  e d u ­
k a lt  te h a  n ii « T a llin n a  P o lü -  
te h n ik u »  v e e rg u d e l (n ä itek s  
ru b r iig is  «K äes on aeg, o lla  e n ­
d a  v a s tu  aus»), k u id  iga l a ja l 
võ ite  k a  p ö ö rd u d a  kom som oli- 
ko m iteesse  (II — 127, 128). E hk  
on  te i l  m id ag i v a ru k s  ju b a  
ee lse isv a  ü liõ p ila sp äev a  tä h is ­
ta m ise g a  seoses. Ig a tah es  jä ä m e  
p õ n ev u seg a  ootam a!

E L K N Ü  T P I  K om itee

KUI Õ P P I M I S E S T  
AEGA ÜLE J Ä Ä B . . .

. . .  J a  m itte  a in u lt, ku i sul 
ön m in g e id  h u v ia lasid , siis 
võ ib  ju  ju h tu d a , e t le iad  se l­
le le  ra k e n d u s t ja  enda le  m õ t­
te k a a s la s i m eie  liu v ia lak lu b i-  
dest.

Iseen ese s tm õ is te tav a lt on  
ig aü k s  m eie h u lg a s t te is te s t 
e rin ev , on ind iv iid  ja  m ine  tea , 
eh k  iseg i isiksus. E ks ole seegi 
ü k s aegade  edenem ise  m ärk e  
— sotsio loogid  väidavad , e t 
e r is tu m isp ü ü e  ja  -v a jad u s  m u u ­
tu b  tu lev ik u in im ese  p u h u l ü h a  
tu g ev am ak s. K as ju s t  sellega 
seoses või m itte , aga  v iim asel 
a ja l  on  k a  kõigi m eie m assi­
te a b e v a h e n d ite  k a u d u  ü h a  
en am  rõ h u ta tu d , e t h a rid u s  ja  
to o tm in e  p eavad  m u u tu m a  
is ik susekesksem aks, e t  in d iv i­
d u a a lsu s  igas in im eses peab  
saam a  o lu lisem aks k u i kunag i 
v a rem .

T ore, kas pole? Igaüks m eist 
ik k a  o m anäo lisem aks ja  is ik u ­
pä rasem ak s! J a  m is seal sa la ­
t a  — m in ak esk ses t edevuse- 
k õ d itu se s t võ ib  ju  n ii m õnigi 
k o rd  n ii sisse- k u i vä ljapoo le  
v a lla n d u d a  võ idurõõm us k a r ja ­
tu s  — M -I-N -A . K õigele v a a ta ­
m a ta  tä h e ld a ta k se  kogu  m a a ­
ilm as  ten d en ts i, e t  ka kõige 
e ris tu m is lem b e lisem ad  isiksused  
k o g u n ev ad  kõ ikvõim alikesse 
am etlik esse  ja  m itteam etlik esse  
rü h m itu s te s se  — m o odustuvad  
k lu b id , ring id , liikum ised  . . .  
k o h v ilau ase ltsk o n n ad . Võib 
tu n d u d a  p a rad o k saa lsen a , ku id  
se llis te s  e rin ev a te s  k u ltu u r i-  
ra k u k e s te s  osa lem ine  on üks 
is ik u p ä ra  avaldum isv iise .

N iisiis, ü m b e rn u rg a ju tu g a  
o m eti T P I-s  teg u tsev a te  h u v i-  
a la k lu b id e  ju u rd e . K u i oled 
e sm ak u rsu s lan e , siis on s in u  
se llek o h ased  teadm ised  ü lisu u ­
re  tõ en äo su seg a  väga  ähm ased  
ja  eg a  p a lju d e l v an em a teg i 
k u rsu se  tu d e n g ite l a rv a ta v a s ti  
e t te k u ju tu s t  pole te k k in u d  se l­
lest, m illega  üks või te in e  k lu ­
b id e s t tegeleb .

J ä rg n e v  on  l ih ts a lt  lüh iin fo  
võ im a lu s te  koh ta , m is olem as.

F IL M IK L U B I on vab a riig i 
su u r im  ja  n im ekaim . K es tu n ­
neb  h u v i f ilm ik u n s ti v a s tu  s ü ­
g a v u ti saab  om a silm aring i 
tu b l is ti  tä ien d ad a . U u te  li ik ­
m e te  v a s tu v õ tt jä tk u b ! Ü r itu ­
sed  to im u v ad  au las  te is ip äev i­
ti  k e ll 18.30.

R O C K IK L U B I a lu s tab  om a
7. hooaega. O odatud  on kõik 
rock ihuv ilised . E sm aspäev iti ro ­

he lises  k lub is ke ll 19.00 ja  m õ­
n ik o rd  ka  n e ljap äev iti.

M U IN SU SK A IT SE  K LU B I 
tege leb  a k ti iv se lt m u in su sk a it­
se p ro b leem idega  kõige la iem as 
m õttes. Ü ks o lu lis i tä h e le p a n u  -  
keskm eid  on T P I a ja lu g u .

JU H T ID E  K LU B I on  ü k s 
noorem aid , a lu s ta b  a lles o m a  
te is t  hooaega. K o rra ld a b  t i p i -  
k a ile  te g e lik u lt n ii v a ja lik k u  ja  
v ee l õ ppep rog ram m is p u u d u v a t 
«N oore ju h i kooli» n in g  ü r i ta b  
lu u a  tu g e v a t tu u m ik u t ju h i-  
ee ld u s teg a  ä rk sa m a te s t tu d e n -

R A A M A TU K L U B I e e sm ä r­
giks on  t r ü k i tu d  sõna lugem is- 
h u v ilis te le  läh em ale  toom ine 
h u v ita v a te  k o h tu m is te  ja  kõ ik ­
võ im alike  m u u d e  ü r i tu s te  k a u ­
du , m is seda s ih ti teen iv ad .

M Ä LU M Ä N G U K LU B I koon ­
d ab  T P I m älum än g u h u v ilis i. 
ta rk p ä id , o rg an isee rib  jõu p ro o ­
ve  koh ap ea l ja  o sav õ ttu  v ä lja s ­
pool T P I-d  to im u v a te s t k ilb a -  
dest.

K IN O STU U D IO  «M ALTA 
R IST » an n ab  tu d e n g ite s t f i lm i-  
ja  v id eoam atöö ride le  võ im aluse  
om a h u v ia la l edasi a ren em isek s 
v a ja lik k e  kogem usi h an k id a .

Ing lise  keele  k lu b i «Е-C LU B » 
v õ im ald ab  h u v ilis te le  kee le ­
p ra k t ik a t  su h tlem ise  k a u d u  
ü h isü ritu s te l.

P R E S S IK L U B I on k o o n d u n u d  
«T allin n a  P o lü teh n ik u »  ü m b e r 
tu d en g ite s t, kes le iav ad  en este l 
k a ld u v u s i o lev a t om i m õ tte id  
k ir ja l ik u l t  v ä ljen d ad a .

IN T E R K L U B I oo tab  s u h t le -  
m is - ja  o rg an isee rim isv õ im e te ­
ga  tu d en g e id , kel on h u v i su ­
h e ld a  om a eak aas la s teg a  m itte- 
a in u l t  siin , v a id  k a  m u ja l.

A K T IIV IK L U B I k o rra ld a b  
lo engu id  ja  d iskussioone kõige 
e s in ev am a te l teem adel, ootab- 
k aa sam õ tle ja id , keda  ei r a h u l­
d a  p a ik a p a n d u d  tõed  ja  m õ tte -  
stam b id .

L o e te lu  võ iks jä tk a ta : te g u t­
sevad  veel T E A T R ISTU U D IO , 
A T E ISM IK L U B I «A TH E O S», 
P O L IIT K L U B I. . :  n im ek ir i on 
u u te  h u v irü h m itu s te  te k k e k s  
av a tu d .

K u id as  ü h e  või te ise  k lu b ig a  
li itu d a  võ i nende  tegevuses 
o saleda? Jä lg i tä h e le p a n e lik u lt 
peahoone fu a je e  k u u lu tu s te -  
tah v lit , .s e a lt saab  v a re m  võ i 
h ilje m  k a  v astu se . In fo t võ id  
saad a  k a  ü liõ p ila sk lu b is t k o h - 
v ik -sö ö k la  ru u m id est. T e re tu l­
n u d  on igasugused  u u ed  ja . 
v ä rsk ed  ideed.

IM M O M IHKELSON.
Ü liõp ilask lub i o sak o n n a ­

ju h a ta ja

A la tes  se llest õ p p eaas ta s t on  k a  T P I-s  a v a tu d  H A M B A — 
R A V IK A B IN E T  asu k o h ag a  A k ad eem ia  tee  7, s. t. te in e  ü h ik a s . 
Ig a  a b iv a ja ja  le iab  o ts itav a  k o h a  esim ese k o rru se  k o rid o ri lõ ­
p u s  õige k e rg es ti k a  lõ h n a  jä rg i ü les.

T eid  oodatakse  kõigil tö ö p äev ad e l ke ll 9.00—14.00. K elle l 
h am m as ju b a  v a lu ta b  ja  ab i kohe  v a ja , võib  tu l la  h o m m ik u ti 
9.00—10.00. E e lre g is tree rim in e  ig a  päev.

S tom ato loog  K. O sa ja  õde K. V aru sk  «piinavad»  m o m en d il 
eh itu s te a d u sk o n n a  ü liõ p ila s t R aigo t.

Foto: M. Ja las*
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